
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE IV - URBANISTICA - AMBIENTE - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
IGIENE URBANA 

  
DETERMINAZIONE 

N.Registro Generale 1654 del 06-12-2024 
N.Settoriale 138 del 06-12-2024 

  
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE SPESA SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTO INDIFFERENZIATO 
CER 20.03.01 PRESSO IMPIANTO DI SMALTIMENTO SOCIETÀ ECOSYSTEM-CIG A037E589FB 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024/2026 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000); 
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2024/2026 secondo gli schemi previsti dall’allegato 7 al DPCM 
28 dicembre 2011; 
VISTI: lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali; 

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali 

il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di G.C, nr.55 del 11-04-2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato 
di attività e organizzazione-PIAO 2024-2026- 

Vista la D.G.C.nr.31 del 26-03-2024 - approvazione codice di comportamento 

viste altresì: 



la Determinazione dirigenziale n. 89 del 30-01-2023, con la quale è stata attribuita alla Dott.ssa Rosa 
Anna, l’incarico di Posizione Organizzativa del Settore IV servizio IV a cui compete ai sensi del 
combinato disposto degli arr.t 5 e 6 del della L.241/00 è assegnata la qualifica di responsabile del 
procedimento qualora tali procedimenti non siano formalmente assegnati, dallo stesso titolare di 
posizione organizzativa o dal dirigente di Settore; 

Visto il decreto sindacale nr.27 del 07-11-2023 conferimento incarico dirigenziale al dipendente 
Arch. Marco Di Stefano in qualità di Dirigente del Settore V Tecnico e ad interim del Settore IV-
Urbanistica-Ambiente-Attività produttive-; 

PREMESSO CHE: 

a) con determinazione nr.1650 del 28-12-2023 SI è proceduto ad affidare all’impianto di Eco system 
S.p.A. con sede a Pomezia (Rm) in Via della Solforata Km 10.750 – 00040, Codice Fiscale/P.IVA 
04846380584 lo smaltimento dei rifiuti urbani indifferenziati codice CER 20.03.01 per l’importo 
complessivo di € 1.522.304,01 stabilendo in via presuntiva per il biennio 2024-2025 lo smaltimento 
complessivo di tonnellate rifiuto indifferenziato pari a T/annuo 3523,00 

b) la tariffa applicata di partenza risultava pari a €/t 165,00oltre €/t 18,79 extra costo riconosciuto 
dalla Regione Lazio con Delibera nr. G41572 del 24/10/2023; 

c)  altresì con la medesima determinazione nr.1650 del 28-12-2023 si è proceduto ad accantonare 
la somma pari a € 36.910,43 per adeguamento ISTAT; 

d) con successiva determinazione nr.392 del 28-03-2024 si è proceduto ad adeguare la tariffa per 
gli anni 2021-2022-2023 giusta Determinazione della regione lazio G14984 del 13.11.2023-
trasmessa dalla Società data 22-01-2023 protocollo nr.5398 e adeguamento tariffa annualità 2024 
pari a €/t 175,61 oltre extra costo €/t 18,79; 

e) a partire dal mese di luglio c.a è stato imputato il solo costo della tariffa rivalutata in base all’indice 
ISTAT Nic locapser 3,43% (dicembre 2022-dicembre 2023) mentre l’extra costo € /t18,79 è stato 
sottoposto a Verifica da parte della Regione Lazio circa l’assorbimento o meno alla tariffa 
riconosciuta e rivalutata pari a €/t 175,61 di cui ne verrà data successiva comunicazione;  

Atteso che: 

f) dal monitoraggio effettuato, risulta che il quantitativo del rifiuto indifferenziato stimato in via 
presunta pari a tonnellate annue 3.523 per l’anno 2024-2025 rispetto all’anno 2023 che chiudeva a 
tonnellate 3558, nell’ottica di un ridimensionamento seppur lieve, ad oggi risulta non coerente e anzi 
accerta una lievitazione dello stesso anche rispetto alla chiusura dell’annualità 2023 per+ ~6,5% e 
rispetto all’anno 2024 rispetto alla stima risulta maggiore di +~ 6,7%: 

g)  altresì rispetto 
alla tendenza al rialzo dei quantitativi si accertano anche maggiorazioni dei costi per i conferimenti 
presso l’impianto nelle giornate domenicali pari a €/t 15,00 e per conferimento fuori orario al costo e 
€/t 10, per l’importo complessivo fino al 30/11/2024 pari a € 1.100,00 oltre IVA 10%; 

2024 rifiuti

inivati a 
Termovalizz
atore 2023 rifiuti

inivati a 
Termovali
zzatore

1^ TRIMEST 928,52 356,226 1^ TRIMEST 834,46 493,64

2^ TRIMEST 960,5 432,884 2^ TRIMEST 932,92 422,92

3^ TRIMEST 895,76 349,988 3^ TRIMEST 871,52 351,85

4^ TRIEMST 1004,38 341 4^ TRIEMST 919,62 398,31

3789,16 1480,098 3558,52 1666,72



Vista la proiezione dei quantitativi di rifiuto indifferenziato prodotto rispetto all’attuale costo €/ton. 
175,61 oltre benefit: 

 
Che La spesa presuntiva complessiva per biennio 2024-2025, adeguata ai quantitativi come da 
monitoraggio effettato  per l’anno 2024 e comunque, ai fini prudenziali, da considerare veritiera 
anche per l’anno 2025 risulta così aggiornata: 

 
DATO CHE Si è proceduto a rettificare, presso il portale ANAC, l’importo complessivamente 
dichiarato in sede di acquisizione del GIG A037E589FB; 

Verificata la regolarità del DURC on line_ INPS_42824747 Data richiesta 04/10/2024 Scadenza 
validità 01/02/2025 

Ritenuto necessario procedere all’integrazione della spesa pari a € 117.376,19 comprensiva di IVA 
al 10%;  

Ritenuta la competenza del sottoscritto Dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000, 
dello Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione dell’Ente;  

Visti gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le 
regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese “ 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011;  

Dato atto che in relazione al presente atto il sottoscritto dirigente ha verificato che il R.U.P. non si 
trova in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 6bis 
della legge n. 241/90; 

DETERMINA 

PROIEZIONE FINE ANNO 2024 TONNELLATE  PRESUNTE 3789
TONNELLATE 
PRESUNTE €/T totale IVA 10%

GENN/GIU
GNO 1889 194,4 367.221,60 €
4% B.c.p 1889 7,0244 13.269,09 €
T.VAL(4%) 790 7,0244 5.549,28 €
2% B.RPV. 790 3,5122 2.774,64 €

388.814,61 € 38.881,46 € 427.696,07 €
Lug/Dic 1900 175,61 333.659,00 €
4% B.c.p 1900 7,0244 13.346,36 €
T.VAL(4%) 690 7,0244 4.846,84 €
2% B.RPV. 690 3,5122 2.423,42 €

354.275,61 € 35.427,56 € 389.703,18 €
743.090,22 € 74.309,02 € 817.399,24 €

MAGGIORI COSTI SMALTIMENTO FUORI ORARIO 2.000,00 €
819.399,24 €

ADEGUAMENTO BIENNIO 2024-2025
Tonnel late 
presunte spesa +benefit iva10% Totale 

Incremento 
spesa biennale

7578 1.486.180,44 € 70.855,12 € 1.557.035,56 € 112.496,19 €
maggiorazione costi smaltimento fuori orario 4.880,00 €

117.376,19 €



 Di richiamare le premesse quale facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di approvare, come approva, la proiezione sulla base del monitoraggio effettuato sulle quantità di 
rifiuto indifferenziato prodotto e incidente quale base di calcolo della spesa complessivamente da 
imputare per lo smaltimento del rifiuto indifferenziato CER 2003.01 e smaltito presso l’impianto della 
Società Ecosystem spa con sede a Pomezia (Rm) in Via della Solforata Km 10.750 – 00040, Codice 
Fiscale/P.IVA 04846380584: 

 

 
3) Di impegnare, a favore della Società Ecosystem s.p.a Codice Fiscal/ Partita IVA  04846380584, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato al. 4/2 
al d.lgs. n. 118/2011, la somma complessiva pari a € 140.493,12 corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili sui seguenti 
capitoli di bilancio: 

 
4) Che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000 l'obbligazione giuridica diviene in via 
presuntiva esigibile   a partire dal mese di dicembre 2024, per l’importo di € 58.688,09 per la 
fatturazione relativa al mese di dicembre 2024, mentre la somma di € 58.688,09 sarà oggetto di 
riparto sulle fatture mensili e relative al servizio annualità 2025.  

5) di dare atto che non sussiste conflitto di interesse ai sensi dell’art.16 de codice dei contratti e 
dell’art. 6bis della legge n. 241/1990 rispettivamente dal responsabile del Servizio, Dott.ssa Rosa 
Anna Pieragostini, proponente il provvedimento e dal Dirigente del Settore IV, Arch. Marco Di 
Stefano, sottoscrittore dello stesso; 

 

6) di dare altresì atto che il presente provvedimento rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 

PROIEZIONE FINE ANNO 2024 TONNELLATE  PRESUNTE 3789
TONNELLATE 
PRESUNTE €/T totale IVA 10%

GENN/GIU
GNO 1889 194,4 367.221,60 €
4% B.c.p 1889 7,0244 13.269,09 €
T.VAL(4%) 790 7,0244 5.549,28 €
2% B.RPV. 790 3,5122 2.774,64 €

388.814,61 € 38.881,46 € 427.696,07 €
Lug/Dic 1900 175,61 333.659,00 €
4% B.c.p 1900 7,0244 13.346,36 €
T.VAL(4%) 690 7,0244 4.846,84 €
2% B.RPV. 690 3,5122 2.423,42 €

354.275,61 € 35.427,56 € 389.703,18 €
743.090,22 € 74.309,02 € 817.399,24 €

MAGGIORI COSTI SMALTIMENTO FUORI ORARIO 2.000,00 €
819.399,24 €

ADEGUAMENTO BIENNIO 2024-2025
Tonnel late 
presunte spesa +benefit iva10% Totale 

Incremento 
spesa biennale

7578 1.486.180,44 € 70.855,12 € 1.557.035,56 € 112.496,19 €
maggiorazione costi smaltimento fuori orario 4.880,00 €

117.376,19 €

ANNUALITA CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO

MACRO 
PROGRAM
MA

SOMMA DA 
IMPUTARE

2024 3090-80 9 3 1 103 58.688,09 €
2025 3090-80 9 3 1 103 58.688,09 €

117.376,19 €



Albano Laziale, 06-12-2024 
 
 IL DIRIGENTE 
 ARCH. MARCO DI STEFANO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


